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Tymczasowe wyniki Głosowania Ludowego
w województwie poznańtkim

W s p ó l n i c y
b a n d y t ó w

Referendum wykazało, że Naród pol
ski w głosowaniu ludowym zdał swój 
egzamin społeczny z wynikiem doda t 
nim, że Polacy godni są swojej niepod
ległości, że dorośli do tego, by sami sta
nowić o swoim losie, że nie dadzą się 
odwieść z drogi, która prowadzi odra
dzający się Naród do nowego życia.

To jest dominujące wrażenie o za
sadniczym znaczeniu, jakie odnosi
my z wyniku głosowania ludowego.

Druga strona medalu — to głosy 
,,nie“, przede wszystkim głosy ,,nie“ na 
drugie i trzecie pytanie.

Jeśli pierwsze „nie" uważać można 
choćby częściowo jako mikołajczykow- 
ską broń przeciwko Rządowi i ustrojowi, 
to drugie ,,nie" i trzecie ,,nein“ w żad
nym wypadku nie można uważać za 
głosy legalnej opozycji, lecz za głosy 
wrogów już nie tylko .polskości, lecz 
naszej państwowości w ogóle.

Przypuśćmy, że wśród wpisujących 
do rubryk swe odpowiedzi ,,nie“ zna
leźli się ludzie obałamuceni, małodusz
ni, ̂ rzekomo przez demokrację ,jpo- 
krzywdzeni“. W każdym razie nie wśród 
nich szukać należy i ak t ycznych 
autorów „nie". Jest to dzieło dyszącej 
eszcze hydry n i e m i e c k i e j, która 

bynajmniej nie zrezygnowała z knowań 
odwetu przeciwko nam.

I pomyśleć: w rydwanie tych między
narodowych podpalaczy i zbrodniarzy, 
którzy mają na sumieniu miliony istnień 
udzkich, idzie nasza rodzima opozycja 
reakcja. Reakcj a  spod znaku N. 

S. Z., N. Z. W., W. I. N. i tym podob
nych bandytów. Reakcja, której dzie
łem jest ostatni, a ohydny w swej for
mie pogrom'  kielecki ,  podczas któ
rego zabito na ulicach miasta 34 osoby 
z pośród ludności żydowskiej, a 42 od
niosły rany. Reakcja, która w drugiej 
ołowie czerwca — celem zakłócenia 
ósowania ludowego — organizowała 
^ipady terrorystyczne na członków 
f!okale komisyj głosowania ludowego,
1 działaczy stronnictw demokratycz- 
ch, władze bezpieczeństwa i przedsta- 
cieli wojska. W akcji ochrony spoko- 
, porządku i swobody głosowania p o- 
:gło 65 członków Milicji, woj=>ka,
akcjonariuszy bezpieczeństwa i t. p. 
zy skutecznym odpieraniu tych napa- 

- ów terrorystycznych zabitych zostało 
67 bandytów, raniono i ujęto 308. Przy 
aresztowanych i zabitych znaleziono 
większą ilość ulotek,  nawołujących do 
glosowania t rzy razy „nie".

Powyższe fakty powinne otworzyć 
oczy przede wszystkim i tym, którzy w 
swej krótkowzroczności czy' niedorozwi- 
rjęciu politycznym zabawiając się w 
,.opozycję", mimo woli znaleźli się w 
jednym szeregu z bandytami i morder
cami, z wrogami ludzkości.

Czyż jeszcze za mało przelanej krwi, 
za mało przeżytych cierpień?

Czyż dziś popełniane morderstwa to 
r :e hańba dla nas? ■ f

Pamiętajmy o tym i utrwalmy, to so-
2  po wsze czasy w pamięci: każda kro

wa przelanej krwi polskiej, pozbawie
nie życia pracującego dla dobra Ojczyz
ny i Narodu Polaka — to niepowe
towana s t r a t a  bezcennych skar
bów, to zadanie c i ężki ch ran zdro
wemu organizmowi polskiemu.

Warszawa,  8. 7. Według tymcza
sowych danych, wyniki głosowania ludo
wego w województwie poznańskim są 
następujące: uprawnionych do głosowa
nia — 1.476.265, głosowało— 1.335.333, 
oddało głosów ważnych — 1.325.878,

Wars zawa.  Wiceprezydent St. Szwalbe 
w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi 
Agencji SAP, oświadczył;

Wyniki głosowania ludowego zadecydowa
ły o tym, że nową konstytucję polską uchwali 
jednoizbowy Sejm Ustawodawczy tak, jak w 
roku 1919 i jak dzieje się obecnie w szeregu 
państw zachodnio-europejskich, np, we Francji 
i we Włoszech.

Specjalna Komisja poselska, wyłoniona w 
czasie przedostatniej sesji KRN, do opracowa
nia projektu ordynacji wyborczej, poważnie 
zaawansowała swe prace. Nie zostały one do
prowadzone do końca, wobec konieczności 
wcześniejszego opracowania ordynacji gloso
wania ludowego. Obecnie Komisja ponownie 
podejmie sprawę ordynacji wyborów sejmo
wych i uwzględniając okres pewnego urlopu 
parlamentarnego, będzie mogła zakończyć swe

Na tej drodłze kroczyć nie będzie-  
m y!

Morderców i bandytów odseperujemy 
od zdrowego odłamu społeczeństwa, a 
tym samym łatwiej i szybciej zlikwidu
jemy ich, zlikwidujemy również zamas
kowanych pachołków nazistowskich i 
agentów kapitalizmu.

Glosowanie ludowe wskazało nam, 
gdzie szukać wrogów demokracji 
polskiej, wrogów robotnika i chłopa.

Będziemy czujni! Tej jedynej naszej 
szansy o wielką przyszłość Polski, o 
przyszłość człowieka — nie za 
p r z e p a ś c i my !  JW.

Odpowiedziało na pierwsze pytanie 
„tak" — 610.839, „nie" — 715.030, Na 
drugie pytanie „tak" — 816.460, „nie“ 
509.418. Na trzecie pytanie „tak" —• 
1.104.362, „nie" — 221.516.

prace w połowie sierpnia. W ten sposób w 
końcu sierpnia ordynacja mogłaby być. za
twierdzona przez plenarne posiedzenie KRN.

Korzystając z technicznych przygotowań or
ganizacji reierendum (podział na okręgi i ob
wody itp.), które zapewniły podkreślony przez 
wszystkich spokój i porządek w czasie głoso
wania, można sądzić, iż nastąpi rozpisanie wy
borów na miesiąc listopad. Oczywiście, że 
głos decydujący mieć będzie w tej sprawie 
nasz tymczasowy parlament — Krajowa Rada 
Narodowa.

Mam nadzieję, że powyższy terminarz bę
dzie przez KRN i jej Prezydium zaaprobowany.

Milrnm i n M f f  0’tDitiNA
w slitlis tntrjslie

Berlin.  (PAP), Oficerowie wywiadu 
brytyjskiego aresztowali 19-letniego 
przywódcę bandy młodzieży hitlerow
skiej Han̂ a Grubinna, który umiłował 
wysadzić w powietrze most na Renie w 
Dusseldorfie i zabić 6 saperów. Wraz z 
Grubinnem aresztowano 3 innych terro
rystów'. Władze brytyjskie stwierdziły, 
że przywódca, Hans Grubinn iposiada 
własną fabrykę środków wybuchowych 
i prowadził dziennik- działalności bandy.

Przed pogrzebem 
ofiar zbrodni kieleckiej

Uroczysty pogrzeb ofiar rozruchów antyży
dowskich odbędzie się w Kielcach w ponie
działek, 8 lipca. W pogrzebie wezmą udział 
przedstawiciele rządu, partii politycznych, 
związków zawodowych i organizacji społecz
nych.

Seijaii M a n t r  n M  
do Warszawy -

Warszawa.  Według wiadomości Agencji 
SAP, w najbliższych dniach przjybędą do Pol
ski, na zaproszenie GKW PPS, przedstawiciele 
szwajcarskiej Partii Socjalistycznej, a mianowi
cie: prezes szw. Partii Socjalistycznej — Hans 
Oprech, prezydent m. Schaifhausen i referent 
do spraw zagranicznych Egzekutywy Walter 
Bringolf (poseł do parlamentu).

Massaryk u Mołołowa
Praga.  Jak donosi prasowa agencja cze

ska CTK, minister spraw zagranicznych Związ
ku Radzieckiego, Mołotow, przyjął w ubiegłą 
niedzielę czeskiego ministra spraw zagranicz
nych Massaryka i wiceministra Cłementisa. Te
matem rozmów były postulamy, jakie Czecho

słowacja ma zamiar przedłożyć na prziftzłe) 
konferencji pokojowej.

Wojska norweskie
Hamburg.  (ZAP). Chociaż Norwe

gii nie przydzielono żadnej strefy oku
pacyjnej w Niemczech, wojska norweskie 
wezmą udział w okupacji. Pierwsze od
działy przybywają do Hamburga.

Poczta lotnicza w ZSRR
Mosk w a. Od 1 lipca można wysyłać z 

Moskwy korespondencję pocztą lotniczą do 69 
miejscowości ZSRR. W liczbie tej znajdują się 
tak odległe miejscowości jak: Władywostok, 
Nikoljew nad Amurem, Ałeksandrowsk nad Sa- 
chalinem, Piotropawłowsk na Kamczatce i Au- 
ma-Ata w Azji Środkowej oraz inne.

2000 kilo żydowskiego złota
Francuska policja bezpieczeństwa znalazła 

w południowym Tyrolu 2000 kg złota oraz kilka 
skrzyń kosztowności i drogich kamieni ogólnej 
wagi ok. 800 kg. Kosztowności te i złoto po
chodzą prawdopodobnie z obozów koncentra
cyjnych, zwłaszcza zaś z obozów, w których ni
szczono żydów. Na ślad tego skarbu wprowa
dziło przypadkowe odkrycie u jednego z Ty
rolczyków prawie 200 kg złota. Zapytany o 
źródło tego bogactwa, wskazał miejsce, w 
którym były ukryte skrzynie ze żłotem i kosz
townościami

M e r  latezji odnalazł rię
Londyn. (PAP). Agencja Reutera 

donosi z Batawii: Premier rządu indone
zyjskiego dr. Sutan Sjahrir, który znik
nął w tajemniczych okolicznościach 3 dni 
temu, powrócił samolotem do Batawii. 
Oświadczył on, że został porwany przez 
grupę młodych ludzi, którzy zostali do 
tego prawdopodobnie namówieni prze/, 
pewne stronnictwo polityczne.

Przedłużenie rozejmu
L ó n d y n. Z Nankinu donoszą, że rząd cen

tralny w Chinach ogłosił przedłużenie rozejmu 
na czas nieograniczony. Gen. Cziang-kai-szek 
oświadczg ł, że gotów jest prowadzić dalsze ro
kowania, lecz ostrzegł, że wojska rządowe bę
dą walczyć, jeśli je ktoś zaatakuje.

Któlk?p wiadomości y zagranicy

Moskwa.  W Moskwie bawi jako gość 
ambasadora amerykańskiego pani Byrnes, mał
żonka ministra spraw zagr. USA, oraz p. Ruł- 
seli, jeden ze współpracowników ministra, 
d NowyJor k.  Albania i Mongolia złoży
ły wnioski o przyjęcie do Organizacji Naro
dów Zjednoczonych *

Udział wojska w żniwach
Rozkaz Ministra Obrony Narodowej

Warszawa.  (PAP) Zbliża się okres żniw z pierwszych siewów po woj
nie, Dzięki wysiłkom Narodu, pod kierownictwem Krajowej Rady Narodowej 
i Rządu Jedności Narodowej, ziemie nasze zostały obsiane i przyniosły obfity 
plon. Żołnierz Polski ma swój bezcenny wkład pracy w siewy wiosenne i jesien
ne. , Nie zabraknie go też przy żniwach i omłocie, które zdecydują o naszym 
wyżywieniu w całym przyszłym roku.

W związku z tym rozkazuję:
1. Wszystkie jednostki W, P. pomogą społeczeństwu w żniwach siłą 

ludzką, transportem i końmi oraz ochroną zbiorów. W tym celu D-cy O. W., w 
porozumieniu z władzami cywilnymi opracują, dostosowany do swych możliwo
ści plan udziału wojska w zbiorach i niezwłocznie przystąpią do jego wykonania.

2. Na Ziemiach Odzyskanych w O, W 1, 2, 3, 4 dopilnować żniw na te
renach zasianych przez wojsko, na ziemiach opuszczonych oraz w gospodar
stwach osadników wojskowych,

3. Na terenach województw wschodnich v  O, W; 7 i 5, przeprowadzić 
sprzęt zbóż w . gospodarstwach poukraińskich, niezwłocznie omłócić, zinwenta
ryzować i zmagazynować, aby w ten sposób ochronić zbiory przed rabunkiem 
band faszystowskich,

4. Otoczyć szczególną opieką gospodarstwa: a) żołnierzy służby czynnej, 
b) wdów i sierot po poległych w walce z Niemcami, c) nie mających «iły po
ciągowej, d) społeczne i państwowe.

5. O udziale wojska w żniwach i wynikach zbiorów meldować mi przez 
III Wiceministra O. N. w terminie od 15 sierpnia do 15 września 1946 r.
III WICEMINISTER OBRONY NAR. MINISTER OBRONY NARODOWEJ

Piotr Jaroszewicz w z. Marian Spychalski
gen. bryg. gen. dyw.

Wywiad z wiceprezydentem tow. Szwa;be
Wybory do Sejmu mogą się odbyć w listopadzie
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Geny muszą być 
ustabilizowane
Departament Handlu Ministerstwa 

Aprowizacji i Handlu rozpoczął ostatnio 
prace w kierunku rewizji cen sztywnych 
na artykuły objęte reglamentacją. Pra
ce te są przeprowadzane w porozumieniu 
z Komitetem Centralnym Związków Za
wodowych i Centralnym Urzędem Pla
nowania i mają na celu usunięcie dyspro
porcji, jaka jeszcze istnieje między cena
mi pewnych gatunków podobnych arty
kułów spożywczych. Jako zasadę przy
jęto, aby rewizja cen w żadnym przy
padku nie spowodowała obciążania bud
żetów żywnościowych ludzi pracy,

Poza tym Urzędy Wojewódzkie otrzy
mały polecenia natychmiastowego tele
fonicznego komunikowania Ministerstwu 
wszelkich nagłych zwyżek cen na wol
nym rynku w celu natychmiastowej in
terwencji.

W związku z pewnymi wahaniami cen 
na wolnym rynku żywy udział w inter
wencji brały w ubiegłym miesiącu spół
dzielnie i oddziały P. C. H,, rzucając na 
określone tereny towar w ilości wystar
czającej na całkowite pokrycie zapotrze
bowania miejscowego rynku. Doprowa
dziło to do natychmiastowej zniżki lub 
ustabilizowania cen, co stwierdzone zo
stało np, na odcinku cukru i soli.

Akcja interwencyjna handlu spół
dzielczego i państwowego zdała egzamin 
sprawności gospodarczej i wykazała cał
kowitą zdolność regulowania przy po
mocy Państwa cęn na wolnym rynku.

M  sliów w sonie ifcfiikin
W czerwcu br. do portu w Gdańsku, we 

szły 224 statki o pojemności 450.299 ton; w/y- 
szto 213 .siatsÓw d pojemności 466.288 ton. Re 
prezentowany ej było 11 bander, Na pierwszym 
miejscu stała bandera szwedzka — 99 statków, 
dalej chińska — 44, Steny Zjedn. — 28, norwe

ska — 24, francuska — 9, fińska — 9, angiel 
ska — 6, polska — 3, i inne — 2. W impor
cie zaznaczył się duży wzrost ładunków śledzi 
i papierówki ze Szwecji. Liczne statki amery

kańskie i duńskie przyWiozlfy konie i bydło w 
ramach dostaw UNRRA. W eksporcie pierwsze 
miejsce zajmuje — jak zwykle — węgiel. Po 
nadto wzrósł eksport cementu, który idzie do 
Szwecji i do ZSRR. (PAP)

H.

W Warszawie 
buduje sie nowe domy

Warszawa,  8./7, — Dnia 7 lipca 
odbyło się po raz pierwszy po wyzwole
niu Warszawy uroczyste wmurowanie 
aktu erekcyjnego w blok budynków, któ
re buduje Warszawska Spółdzielnia 
Mieszkaniowa na Żoliborzu. Podcza6 
uroczystości wygłosił przemówienie w 
imieniu prezydium K. R, N. wiceprezy
dent K. R. N. Szwalbe, który m. in. 
wspomniał r. 1922, kiedy to wraz z Pre
zydentem Bierutem wchodził w skład 
pierwszego zarządu W. S. M.

Z kolei Premier Osóbka-Morawslci, po
witany tysiącznymi oklaskami, po omó
wieniu wielkich reform społecznych, 
przeprowadzonych w odrodzonej Police 
zaznaczył, że reforma mieszkaniowa jest 
również reformą bardzo ważną. Rząd, 
samorząd i wszystkie czynniki w Pań
stwie doskonale zdają sobie sprawę z 
Ĵ ag! zagadnienia mieszkaniowego w 
Pobce. W obecnych warunkach będzie 
można budować wiele wygodnych do
mów, by Szerokie masy pracowników mo
gły w pełni korzystać z dobrodziejstwa 
mieszkaniowego.

Przemawiali następnie: minister Ocł- 
,budowy Kaczorowski, prezydent Warsza
wy Tołwiński, sekretarz Zarządu Głów
nego Związków Zawodowych. Rusinek, 
oraz przedstawiciel spółdzielczość!, 
Związku robotników budowlanych itp,

Pierw*ze cegły wmurowali: wiceprezy
dent K. R, N. Szwalbe, premier Oóbka- 
Mprawski i prezydent Warszawy Toł
wiński,

Aby sprawiedliwości stało się zadość
Nie 61, ale 9.000 zbrodniarzy wojennych

winno być wydanych Polsce
Polska Wojskowa Misja dla badania 

zbrodni wojennych została zorganizowa
na w marcu r. ub. Na czele jej stanął 
płk. Marian Muszkat. Misja posiada na- 
razie 2 oddziały: jeden w strefie brytyj
skiej w Bad Ogenhausen, drugi w strefie 
amerykąńskiej w Wiesbadenie, Oddzia
ły w strefie radzieckiej, francuskiej oraz 
w Austrii są w toku organizacji. Misja 
posiada również delegatów w Londynie 
przy działającej tam Międzysojuszniczej 
Komisji dla spraw zbrodni wojennych.

Jest rzeczą konieczną, aby zorganizo
wana została również misja centralna 
przy komisji sojuszniczej w Berlinie, 
tam bowiem decydują się sprawy o wy
danie przestępców wojennych i ustala 
wytyczne postępowania w stosunku do 
nich. Szczególnie ważnym jest powoła
nie tej misji w czasie możliwie jaknaj- 
szybszym, aby na forum międzynarodo
wym móc przedstawić stanowisko spo
łeczeństwa polskiego, zbiegające się 
zresztą z opinią wszystkich narodów, 
które były ofiarą agresji niemieckiej w 
kierunku przeciwdziałania z powodu nie
właściwego wypuszczania na wolność 
SS -manów.
. Jak wiadomo, porozumienia między

narodowe nałożyły na sojuszników obo
wiązek ukarania wszystkich przestępców 
wojennych. Dotyczy to zarówno tych, 
którym można dowieść indywidualnie 
winę w dokonaniu poszczególnych czy
nów zbrodniczych, jak i tych, co należą 
do organizacji przestępczych SS, SD, 
Gestapo itp, — ponoszą odpowiedzial
ność za zbrodnię przez te organizacje 
popełnione.

Praktykowane obecnie wypuszczanie 
na wolność SS-manów, ze względu na 
ich niski stopień służbowy (do sierżanta 
włącznie), lub ze względu na ich/młody 
wiek godzi nietylko w porozumienie mię
dzynarodowe, ale i również grozi poko
jowi przez zasilenie Niemców elemen
tem wybitnie agresywnym, który raz 
uchyliwszy się Qd odpowiedzialności, za 
swoje zbrodnie, parłby ponownie do no
wych gwałtów i do nowej wojny.

Nie ulega żadnej wątpliwęści, że bez 
względu na trudności administracyjne 
wszyscy SS-mani powinni być izolowani.

Należy się spodziewać, że ten punkt 
widzenia podzieli Rada Sojusznicza i 
poszczególne dowództwa sojusznicze i 
wypuszczanie SS-owskich Unterschar- 
fiihrerów zostanie niebawem zaniechane. 
Część z nich powinna być wydana po
szczególnym krajom, gdzie czekają ich 
sądy i praca w dziele odbudowy, spowo
dowanego przez nich zniszczenia Euro
py. Część z nich należy sądzić na miej
scu b. Rzeszy, aby przy pomocy słuszne
go wymiaru sprawiedliwości i zasłużo-

Lódź. (SAP) Podpisany został do
datkowy protokół do umowy zbiorowej 
dla pracowników umysłowych i maj
strów przemysłu włókienniczego,

Protokół ten, kasujący system pre
miowania. podobnie iak dla robotników 
fizycznych, przewiduje podwyżkę płac o 
jpełnych 100ć. Nowa podwyżka doty
czy 17.000 pracowników i majstrów prze
mysłu włókienniczego w Łodzi.

Racjonowanie ćhleba
w Wielkiej Brytanii

Londyrf. (PAP) Izba Gmin przyjęła 
projekt rządowy rozdziału chleba sy
stemem kartkowym.

Minister aprowizacji John Strachey, 
odpowiadając na podnoszone zarzuty 
oświadczył, iż racjonowanie chleba i 
zwiększenie racji mięsa wpłynie prawdo
podobnie na zmniejszenie wartości kalo
rycznej spożycia z 2850 na 2800 kalorii 
na ospb§.

nych kar oddziałać zastraszająco na 
Niemców, którzy jeszcze dotychczas bar
dzo mało nauczyli się w zakresie właści
wego współżycia i postępowania z inny
mi narodami.

Na tym polu nasze misje wojskowe 
mają jeszcze bardzo dużo do zrobienia, 
a szczególnie ważnym jest przyspiesze
nie transportów ekśtradowanych. Do
tychczas misje te spowodowały wydanie: 
Greisera, Fischera, Burgsdorfa, Buehle- 
ra, Leista, Bibowa, Jaegera, Daumego, 
Hoessa, Beckmana, płk, Mei«ingera, 
Stricknera, oraz szeregu innych zbrod
niarzy, razem 61 osób. Jest to bardzo 
mało w stosunku do liczby tychf którzy 
za swoją działalność winni być sprowa
dzeni i tu sądzeni.

Paryż.  (PAP), Plan ustanowienia 
międzynarodowej kontroli nad Triestem, 
który został zaakceptowany przez mini
strów s.praw zagranicznych, jest nastę
pujący:

1) Ministrowie spraw zagranicznych
ustanowili wolny teren Triestu, w skład 
którego wchodzą wszystkie terytoria, po
łożone na zachód od t. z w. linii fran
cuskiej.

2) Integralność i niezależność tego 
wolnego terenu zostanie zagwarantowa
na przez Radę Bezpieczeństwa.

3) Zostanie wyznaczona przez Radę 
Bezpieczeństwa specjalna komisja, zło
żona z przedstawicieli 4 mocarstw, która, 
po odbyciu narad z delegatami jugosło
wiańskim i włoskim, przedstawi projekt 
administracji tego terenu konferencji po
kojowej, złożonej z przedstawicieli 21 
państw.

4) Statut dla tef^terenu zostanie za
twierdzony przez Radę Bezpieczeństwa, 
któria na zasadzie art. 15 Karty Naro
dów Zjednoczonych złoży sprawozdanie 
Generalnemu Zgromadzeniu Narodów 
Zjednoczonych,

5) Zalecenia w celu utwórzenia rządu 
tymczasowego i opracowania stałego sta
tutu dla tego terenu zostaną wydane 
przez konferencję pokojową.

6) Główne zasady, na których będzie 
się opierał rząd tymczasowy i statut, są 
następujące; gubernator terenu zostanie 
mianowany przez Redę Bezpieczeństwa 
po porozumieniu się z przedstawicielami

Jak sję dowiadujemy, prowadzone są 
pertraktacje w sprawie rewizji zawartej 
niedawno umowy zbiorowej dla całego 
przemysłu włókienniczego. Zmiana, pro
jektowana przez związki zawodowe, po
legać ma na ustaleniu zasady, iż płace 
zasadnicze stanowić mają dwie trzecie 
ogólnych zarobków, a ekwiwalent za ska
sowane premie — jedną trzecią. Dotych
czas stosunek tych dwu pozycji był od
wrotny.

Monachi um.  Nakaz przeprowadzenia 
kontroli dokumentów osobistych został przez 
władze policyjne w Nordhausen w Turyngii 
bardzo gorliwie wypełniony. Wszystkim skon- 
irolowanym osobom na dowód przeprwadzonei 
kontroli przyljono na wewnętrznej simie prze
gubu ręki pieczątkę urzędu. Pieczęć ma napis: 
„Miasio Nordkauses (Harz)", — Zapytałby 
tylko trzeba, czy tego pieczętowania członków 
,,herrenvolku‘' nie robią czasem ci sami ludzie, 
którzy więźniom obozów koncentracyjnych ta- 
tuowali-Bumery, Zajęcie bardzo podobne.

Jak wynika z danych uprzejmie przed
stawicielowi SAP podanych przez szefa 
misji wojskowej, płk. Muszkata, około 
9.000 przestępców wojennych -z pośród 
znajdujących śię dziś w obozach wNiem- 
czech, jest podejrzanych o zbrodnie w 
stosunku do Polaków i Polski. Liczba 
ta wzrośnie jeszcze w miarę postępowa
nia prac identyfikacyjnych oraz kiedy 
schwytani zostaną i osadzeni w więzieniu 
ci zbrodniarze, którzy się do dziś jesz
cze ukrywają. W strefie brytyjskiej jest 
w chwili obecnej osadonyęh ponad 85 
tysięcy podejrzanych, a w amerykan- 
skiej ponad 130.000. Liczby te są małe 
w porównaniu z olbrzymią masą hitle
rowskich zbrodniarzy, którzy grasowali * 
po całej Europie. (SAP).

jugosłowiańskim i włoskim, aparat admi
nistracyjny i sądowy rządu tymczasowe
go zostanie ustanowiony na zajadach de
mokratycznych: prawa obywatelskie, jak 
wolność religii, języka, prasy, nauczania 
i dostęp do służby publicznej, będą res
pektowane; gubernator będzie musiał 
raz do roku składać sprawozdanie Ra
dzie Bezpieczeństwa,

Art. 15 Karty Narodów Zjednoczo
nych stwierdza: ,,Generalne Zgromadze
nie będzie otrzymywało i rozważało 
flOczne sprawozdania Rady Bezpieczeń
stwa , Sprawozdania te będą zawierały 
sposoby, jakie Rada Bezpieczeństwa po
stanowiła zastosować w celu utrzyma
nia międzynarodowego pokoju i bezpie
czeństwa."

Paryż,  (PAP). Brytyjski minister 
spraw zagranicznych Ernest Bevin przed
stawił konferencji ministrów spraw za
granicznych następujący wniosek w spra
wie kolonii włoskich:

1) Włochy są pozbawione wszelkich 
praw i tytułów do posiadłości terytorial
nych w Afryce.

2) Posiadłości te będą miały nadal 
obecną administrację.

3) Ostateczne zadysponowanie tymi 
posiadłościami zostanie zatwierdzone 
wspólnie przez 4 mocarstwa sojusznicze 
w ciągu roku od daty podpisania trakta
tu w sposób, przewidziany we wspólnej 
deklaracji, wydanej przez 4 główne 
mocarstwa sojusznicze.

29 lisia Mmm ssioiowa
100 ilioDów dolarów odszkodowań 

włoskieb Ola IM
Paryż (SAP), Po najdłuższych do

tychczas obradach, zakończonych dale
ko po północy, ministrowie spraw zagra
nicznych uzgodnili termin zwołania kon
ferencji pokojowej, oraz kompromis w 
sprawie odszkodowań włoskich.

Konferencja pokojowa 21 narodów 
zbierze się w Paryżu 29 lipca br. Za
stępcy ministrów otrzymali już polecenie 
natychmiastowego opracowania tekstów 
zaproszeń. Data 29 lipca została zapro
ponowana przez ministra Bidault i przy
jęta kolejno przez pozostałych mini
strów.

Następnie ministrowie dyskutowali 
sprawę odszkodowań włoskich i dopiero 
po północy przezwyciężyli'ostatnie trud
ności. Porozumienie osiągnięte przez mi
nistrów oparte jest na trzech punktach;

1) Włochy wypłacą ZSRR 100 milio
nów dolarów w ciągu 7 lat,

2) Wyplata zostanie uskuteczniona z 
bieżącej produkcji włoskiej jednakże nie 
w ciągu pierwszych dwóch lat.

3) Spłata odszkodowań nie powinna 
utrudniać odbudowy gospodarczej Włoch 
ani spowodować dodatkowego obciążenia 
dla sprzymierzonych. Na spłatę odszko
dowań użyte będą nadwyżki przemysło
we, które nie będą konieczne dla pro
dukcji, cała własność włoska w Rumunii, 
Bułgarii i na Węgrzech, w końcu pewnę 
nadwyżki z bieżącej produkcji Włoch,

Z frontu poprawy bytu materialnego /

100 procent podwyżki płac
w przemyśle włókienniczym

Z konferencji paryskiej

J e s z c z e  Triest  i k o lo n ie  włoskie
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(Od wł as nyc h  kores pondent ów) .

Szajka złodziei pod kluczem
Szczecin.  (PAP). Na terenie po

wiatu «tarogrodzkiego w Chlebowku 
uchwycona została szajka złodziei, któ
ra systematycznie okradała magazyn 
państwowej krochmalni. Na ćzełe szajki 
stał wartownik Henryk Cybulski, pilnu
jący magazynu z zapadami mąki karto
flanej.

W toku dochodzeń ujawniono, że 
szajka ta dokonała pięciu wielkich kra
dzieży, wywożąc z magazynu 24.000 kg 
mąki kartoflanej. Mąkę ładowano na 
samochody ciężarowe i wywożono do 
Starogardu. Uzyskaną ze sprzedaży kwo
tę w wysokości 210.000 złotych złodzie
je wydawali na zabawy i hulanki.

Uruchomienie nowej 
cegielni

W najbliższym czasie zostanie tutaj urucho
miona cegielnia „Wolność" w Koszalinie. Pro
dukcja .będzie wynosiła około *•* miliona ce
gły rocznie. Uruchomienie cegielni jest bardzo 
trudne, ponieważ trak jest nasów transmisyj
nych. Parciane te pasy bardzo trudno jest o- 
becnie nabyć. (ZAP)

Krzyże na 
Pomorzu Zachodnim

W chwili zajęcia Pomorzu Zachadniego nie 
było tu całkiem krzyży przydrożnych. Obecnie 
nie ma poprostu gminy, w której osadnicy nie 
postawiliby conajmniej jednego __ krzyża, ka
pliczki itp. Przyczyni się to do nadania nasze
mu krajobrazowi charakteru, upodobniającego 
go do Polek: centralnej. (ZAP)

Z Wydawnictw

W tych dniach ukazało się pierwsze czaso
pismo prawnicze, poświęcone wyłącznie zagad
nieniom Ziem Odzyskanych. Nosi ono tytuł 
„Administracja i Samorząd na Ziemiach Od
zyskanych". Czasopismo to powstało z inicja
tywy Ministerstwa Ziem Odzyskanych, a jest 
redagowane i wydawane przez Sekcję Prawną 
Instytutu w Poznaniu.

Jak wynika z przedmowy oraz ze wstępnej 
rozprawy nacz. wydziału samorządowego Min. 
Ziem Odz., Stanisława Rybickiego, pt. „Zagad
nienia samorządowe na Ziemiach Odzyska
nych'*, nowe czasopismo ma poświęcić 6woją 
uwagę głównie zagadnieniom prawno-organi
zacyjnym. Dotyczy to zarówno zagadnień ad
ministracji rządowej jak d wszystkich zagad
nień samorządu. Organizowanie Ziem Odzy
skanych pod względem prawnym, to proces 
długi, skomplikowany i wymagający obszerej 
literatury fachowej. Brak literatury fachowej 
ma wypełnić nowe czasopismo.

W wyniku śledztwa osadzono w wię
zieniu Henryka Cybulskiego, Feliksa 
Wilczuka, Mariana Janiczewskiego, Jó
zefa Burego, Włodzimierza Mitręgę, 
Teodora Na leżaka i Stefana Janowskie
go, Podczas rewizji odebrano areszto
wanym 46.000 zł. Złodziei przekazano 

i do dyspozycji prokuratora S. O, z wnio
skiem o przekazanie sprawy do rozpa
trzenia przez Sąd Doraźny.

OLSZTYN
— Przedłużenie terminu składania podań o 

weryfikację. Na skutek wniosku Polskiego Zw. 
Zachodniego termin składania podań przez lud
ność autochtoniczną o nadanie obywatelstwa 
polskiego został dla woj. olsztyńskiego przedłu
żony do dnia 31 sierpnia br. W związku z tym 
PZZ wszczął szeroką akcję propagandową i u- 
świadamiającą przez organizowanie zebrań, od
czytów itp.

— Mijfy gość. Bawił tu przedstawiciel
serbsko-łużyckiej Rady Narodowej, dr Paweł 
Czyż, który zapoznał się iz życiem tut. lud
ności. I

— Rozdział koni i bydła. W ostatnim cza
sie nadszedł tu transport koni w ilości 148 a- 
merykańskich i 52 duńskich, oraz transport by
dła, w którym znajdowało się 80 jałówek i 40 
młodych buhajów. Konie i bydło zostały roz- 
.zielone wśród rolników pow, olsztyńskiego.

— Obóz harcerski. Poznańska drużyna har
cerska imienia K. Chodkiewicza zorganizo
wała obóz letni w m. Brąswałd, pow, Olsztyn. 
Harcerze wezmą udział w pracach repoloniza- 
cyjnych, współpracując z Polskim Zw. Zach.

sa Ziiiarti f l M a w r
Pierwszy zeszyt poświęcony v jest głównie 

zagadnieniom, związanym z organizowaniem 
ludności. Zawiera następujące rozprawy: dyr. 
Stanisława Waszaka pt. „Zadania ewidencji i 
statystyki ruchu ludności na Z. O.", M. Dolec
kiego pt. „Biuro Ewidencji Ludności" oraz J. 
Lisiaka pt. „Organizacja i zakres czynności u- 
rzędu stanu cywilnego". Zeszyt jest uzupełnio
ny starannie zrobionym przeglądem prawodaw
stwa, działem Tecenzji i bibliografii, oraz prze
glądem czasopiśmiennictwa. Ponadto wprowa
dzono dział porad prawnych.

Czasopismo pt. „Administracja i Samorząd 
na Ziemiach Odzyskanych" wypełnia lukę, któ
rej brak odczuwamy dotkliwie na całym tery
torium Ziem Odzyskanych, Należy z zadowo
leniem zanotować tę nową inicjatywę Mini
sterstwa Ziem Odzyskanych, tak starannie i 
fachowo wykonywaną przez Sekcję Prawną 
Instytutu Zachodniego. (ZAP)

Polskie Miii n Wystawie Przemysłu, Rzemiosła i M u  w Byiiooszczy
W ramach obchodu 600-lecia miasta, zorga

nizowana została w Bydgoszczy Wielka Po
morska Wystawa Przemysłu, Rzemiosła i Han
dlu. Na wystawie, której otwarcie nastąpi dn. 
14 lipca br., reprezentowane będzie również 
Polskie Radio.

W związku z tym rozgłośnia pomorska Pol- 
4 skiego Radia w Bydgoszczy przystąpiła do bu- 
sj dowy w parku Jana Kazimierza, przy drodze 
[ głównej, wiodącej od wejściowej bramy wysla- 

wowe;, własnego pawilonu, który zajmie teren 
£ SG m kw. Zaopatrzony on będzie w symbo

liczny maszt radiowy o wysokości 40 m. 
j W pawilonie mieścić 6ię będą biura Pol- 
! skiegp Radia i Społecznego Komitetu Radiofo- 
n:zac[i Pomorza oraz lokalny radiowęzeł wzgl. 
punkt zbiorowy, skąd nadawane będą na zle
cenie zwiedza:ących koncerty życzeń i koncer
ty reklamowe.

Pawilon zawierać będzie poza tym szereg 
I eksponatów radio-technicznych, liczne fotogra- 
' fie, wykresy itp, oraz model odbudowującej się 
radiostacji Toruńskiej, wykonany w gipsie w 
rozmiarach 2X1,5 m.

Podkreś,:ć należy, że cały teren wystawy 
zostanie przez Polskie Radio zradiofonizowa*
ny. . .

Przewidziane są również bezpośrednie trans
misje z wystawy.

Były obsiani MB bandytów
We wsi Kono'ady, w pow. brodnickim, z1:« 

kw dowana została przez grupę operacyjną 
Milic i Obywatelskiej i UB groźna banda NSZ- 
ska (pod dowództwem „Ruczaa"), która w cią
gu kilku ostatnich miesięcy dokonała licznych 
aktów dywersyjnych i sabotażowych oraz ra
bunków w pow. brodnickim. W czasie walki z 
bandytami zabity został herszt bąndy, b. ob
szarnik z woj. kieleckiego. Aresztowano. 11 o- 
sćb, podejrzanych o współudział z bandą. Na 
skutek zorganizowanej akcji ujęto szereg człon 
ków bandy NSZ. Akcja oczyszczająca trwa. 
Ciężko zraniony w czasie walki z bandytami 
dowódca grupy operacyjnej MO, sierżant pod
chorąży' Fe'iks J-ankun, zmarł w szpitalu w, 
Brodnicy. (PAP)

, Tylko 15 000 Niemców
Na terenie ipo\yiatu białogrodzkiego 

mieszka już tylkó 15—18.000 Niemców. 
Po objęciu powiatu przez władze pol
skie w powiecie mieszkało 80.000 Niem
ców. Tak wysoka cyfra była spowodo
wana tym, że w powiecie zatrzymało 
6ię wielu Niemców, którzy uciekając z 
Prus Wschodnich nic zdążyli przejść 
Odry. Po objęciu władzy przez polską 
administrację 40.000 Niemców opuściło 
powiat dobrowolnie, reszta wyjechała 
w ramach planowej ewakuacji, zorgani
zowanej przez władze polskie. W ciągu 
najbliższych miesięcy i te 15.000 Niem

ców, jakie jeszcze mieszkają w powie
cie ma*ją teren opuścić tak, że ziemia 
białogrodzka będzie zupełnie oczysz
czona.

Polaków miesżka w powiecie około 
40.000. Stosunkowo duża liczba Pola
ków żyje tu już od kilku lat, ponieważ 
zostali tu wywiezieni przez Niemców na 
prace przymusowe i natychmiast po za
jęciu tych obszarów przez Armię Czer
woną objęli oni tu niemieckie warsztaty 
pracy. Gospodarstwa i warsztaty tych 
osadników przedstawiają *ic najlepiej.

(ZAP). ,

Przesiedlenia do ZSRR
dla osób narodowości rosyjskiej, rusińskiej i litewskiej

Pobko-Radziecka Komisja Mieszana 
do Spraw Ewakuacji osób nar. rosyj
skiej, ukraińskiej, białoruskiej, rusińskiej 
i litewskiej zawiadamia wszystkie oso
by wymienionej narodowości, obecnie 
zamieszkałe na terenie Województwa 
Pomorskiego, że stosownie do art. 2, 4, 5, 
6, 7 umowy z dnia 6 lipca 1945 r, mię
dzy Rządem Jedności Narodowej R.- P. 
i Rządem ZSRR przysługuje im prawo 
przesiedlenia się' do ZSRR.

Rejestracja na przesiedlenie odbywa 
się w Bydgoszczy, przy ul. Dworcowej 
nr. 47, I piętro, pokój nr, 1.

Osoby, które pragną się przesiedlić, 
mają prawo zabrać ze sobą swoje rodzi
ny. Do rodziny mogą być zaliczeni: żo
na lub mąż, dzieci, matka, ojciec, wycho
wankowie jak również inni krewni, nie
zależnie od narodowości, jeżeli prowa
dzą wspólne gospodarstwo i wyrazili ży
czenie przesiedlenia się.

Osobom wyjeżdżającym przysługuje

prawo zabrania ze sobą należącego cfo 
nich mienia, nie przewyższającego wagi 
2 ton na rodzinę dla ludności wiejskiej i 
1 tony na rodzinę dla ludności miejskiej. 
Prócz tego rzemieślnicy, lekarze, arty
ści itp. mają prawo wywozu przedmio
tów niezbędnych dla ich pracy zawodo
wej.

Wyjeżdżający do ZSRR mają prawo 
zabrać ze sobą oprócz mienia pieniądz* 
w ilości do 1.000 złotych na osobę, lub 
odpowiednio do 1.000 rubli.

Podaje się do wiadomości osobom po
przednio już zarejestrowanym, że winny 
się zgłosić z odpowiednimi dokumentami 
do Polsko-Radzieckiej Komisji Miesza
nej w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 47f 
I ptr., pokój 1, Wyjazd nastąpi grupami 
względnie indywidualnie miedzy 5 a 20 
lipca 1946 r.

Miejsca oraz daty wyjazdu będą każ
dorazowo ogłaszane w lokalu urzędowa
nia Komisji,

Z procesu Grefsera

Wnoszą o wyrok śmierci na zbrodniarza
Po dwudniowej przerwie w procesie 

Greisera przewodniczący Najwyższego 
Trybunału wznawiając go, udzielił gło*»u 
prokuratorowi Siewierskiemu.

„Stajemy przed wami — mówił pro
kurator — sędziowie N. T. N. w pełni 
świadomości, że będziemy żądali ukara
nia największego zbrodniarza, jaki sta
wał kiedykolwiek przed sądami polski
mi. Przewód sądowy przedstawił nam 
cały szereg dramatów ludzkich, które 
odegrały się czy to w obozach, czy w 
kaźnfach, ęzy przy warsztatach, czy w 
spokojnych domach. Udowodniliśmy 
Pr zed Trybunałem istnienie setek tysię
cy morderstw, istnienie męczenników co
dziennego życia.

Greiser by? dowódcą, który nie strze
la, ale kieruje swoją armią. Był' ogni
wem w istniejącym od dziesięciu wieków 
naporz* „Drang nach Osten“. Walkę 
pwą prowadził z równą starannością, jak 
dziś stara się ukryć przed sądem rzeczy
wistą rwą działalność. Czynił wszystko 
na zśnno. Nawet akty łaski Greisera 
nie by?v odruchami serca, ale pozą wiel
kości, W całych jego zeznaniach nie by
ło skruchy, ani uznania własnej winy.

Poznaliśmy go jako człowieka, który 
umie zakładać ma*kę obłudy. Ze «2koły
i i  wychowania domowego nie wyniósł 
rzeczywistego idealizmu, który me po
zwala człowiekowi *tać się bestią.

W Gdańsku Greiser zrobił zawrotną 
karierę. Stał się jakby suwerenem. 
Gdańsk dał mu zaprawę życiową, szko
łę zdrady przeciw Polsce. Wybrał go 
Hitler, aby stanął na czele kraju, które-

znaczenie doceniał iako kolebkę od
rodzenia, ale i zniszczenia narodu pol
skiego. Istotą przestępczej działalności 
Greisera było tworzenie systemu rządze
nia który prowadził do zniszczenia na
rodu polskiego. W tym niszczeniu posłu
giwał się nie tylko wielką armią wyko
nawców, ale też poparciem Całego społe
czeństwa niemieckiego. Zaczął Greiser 
od tego, że zniszczył wszystkie podsta
wy prawne, złamał konwencję między
narodową, nie może się więc na nie po
woływać. Uderzył w masę granitową 
narodu, aby ją zetrzeć w pyl. Uderzył 
też w masę narodu żydowskiego.

Inkryminujemy oskarżonemu tylko te 
czyny, które z absolutną pewnością mo- 

. żerny mu udowodnić. Jego winą jest 
zniemczanie okręgu Warty. On zepchnął 
społeczeństwo polskie na najniższy sto
pień bytowania. Uderzył z furią w siłę 
rozrodczą narodu. Gdyby tylko przeczy
tać tomy greiserow«kiego dziennika urzę
dowego — to samo wystarczyło by na 
udowodnienie winy oskarżonego.

Greiser sam przedstawił nam obraz 
suwerena, który rządzi odgrodzony od 
iycia złotą klatką i pretorianami. Rzą

dzi bez własnej woli — na rozkaz Ber
lina. Kłamliwym twierdzeniom oskarżo
nego przeciwstawiliśmy materiał dowo
dowy. On zabronił używania języka pol
skiego, on zamknął polskie szkoły, on po
wiedział w jedynej chwili szczerości tu 
na tej sali: „wrogowi nie otwiera się un!- 
wersytetów“. Z Poznania wychodziła 
inicjatywa walki z Kościołem. On sto
sował własne surowe przepisy pracy, on 
stworzył karykaturę sądów, sądy poli
cyjne. On telefonicznie zatwierdzał wy
roki wydawane przez trzech policjantów.

W końcu przechodzi prokurator do 
analizy prawnej czynów Greisera i 
stwierdza, że trzeba było oprzeć się nie 
tylko o prawo normalne, ale przejść do 
przepisów o sądach specjalnych, do 
przepisów o prześladowaniu i o znęca
niu się nad ludnością. Greiser znęcał 
się nad całym narodem i dlatego trzeba 
sięgnąć do dekretu o karze na faszystow
sko-hitlerowskich zbrodniarzy wojen
nych. Jeśli jako karę za jedno morder
stwo orzecznictwo sądewe zwykło orze
kać karę śmierci, to wydaje mi się, — 
mówi prokurator — że całokształt dzia
łalności przestępczej Greisera, dyktuje 
wymierzenie przez Najwyższy Trybunał 
Nąrodowy kary absolutnej, która wy
kreśli oskarżonego spośród ludzi żyją
cych na świecie. O taką karę wnoszę".

Greiser przez cały czas mowy proku
ratora zachowuje swój kamienny spokój.

Notuje pilpie na kartkach. Wniosku 
końcowego prokuratora także wysłuchał 
ze spokojem. Jedyną chwilą, w której 
widać było, że Greiser całą siłą próbuje 
się opanować był początek w dzisiejsze? 
sesji, moment, w którym wprowadzono 
go na salę rozpraw, aby wysłuchał mowy 
oskarżyciela. Długą chwilę siedział as 
zamkniętymi oczyma, nieruchomy, zanim 
opanował nerwowy ścisk gardła.

Wielki transport panek amerykańskimi
nadszedł dn Gdyni

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów nu 
Gdmarisku komunikuje:

Dnia 1 lipca 1946 r. wszedł do portu gdyń
skiego duński statek s/s „Jutlandia", który 
przywiózł z Nowego Yorku między innymi 
pocztą zamorską w ilości 25.000 worów pącz
kowych z zawartością około 125.000 prywat
nych paczek amerykańskich, przeznaczonych 
do adresatów w Polsce.

Zarząd Pocztowy poczynił ws/elkie sta
rania, aby wyładowanie tych paczek ze statku 
nastąp lo najszybciej, j dalsza ,:ch ek«pedycja 
do poszczególnych urzędów pócztowo-celnych 
nasta.pda w możliwie najkrótszym czasie.

Do przewozu tych paczek potrzebnych b’ę« 
•dzie około 50 — 60 wagonów towarowych.

„T u r w drodze do Gdyni
Gdynia.  W najbliższych dniach przybę

dzie do Gdyni rewinćjykowany z Niemiec pol
ski statek „Toruń", Został on odnaleziony w, 
brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec i po 
załatwieniu formalności zwrócony Polsce.

Statek ten, jeden z polskich statków han* 
dlcwycb. w dniu wybuchu woiuy znalazł się w 
porcie gdyńskim i w obawę, aby nie dostał *Le 
w ręce wroga, został zatopiony przy wejfciC 
do północnego wylotu portu. Niemcy go w|y- 
dobyli i wyremontowali. Pod niemiecką nazwę 
pływał przez całą wojnę. Jest to statek głów
nie do przewozu węgla o pojemności 2800 toa*
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— Z DNIEM DZISIEJSZYM redaktor No
wiński rozpoczął miesięczny urlop wypoczyn
kowy. _ •

są— Losy Loferii Państwowej nadeszły i 
do nabycia w kolekturze PCK (ul. Stara).
NA ODBUDOWĘ KOŚCIOŁA W TARPNIE

Wezwana Bonianka Maria składa na bu
dowę kościoła w Małym Tarpnie 250.— zł i 
wzywa do kucia dalszego łańcucha: Hankę 
Ląckowską. Starostwo, Femcię Jarzębowską 
Prokuratoria, Zofię Rajewską  ̂ Martę Janu
szewską Ubezpieczalnia Społeczna.

PODZIĘKOWANIE
Wydział Opieki "Soolecznej m. Grudziądza 

składa publiczne podziękowanie obvw. mec. 
Jazłowińskiemu za złożoną kwotę 2.000.— zł 
na cele opieki snołecznej, którą to sumę prze
kazał z przysługującego mu wynagrodzenia z 
tytułu pełnienia obowiązków przewodniczące
go komisji mieszkaniowej. —

Nowa kadra Sióstr Sanitarnych PCK
ukończyła swe wyszkolenie

W ub. sobotę w auli Pańsw. Gimnazjum im. 
Króla Jana III odbyła s ę uroczystość zakoń
czenia kursu Sióstr Sanitarnych PCK, połączo
na z rozdaniem świadectw.

Słowo wstępne do absolwentek kursu i 
zgromadzonych gości wygłosił pełnomocnik 
PCK — prezes Zarzycki, który w krótkich, ale 
bardzo serdecznych słowach podkreślił, jak 
piękną i szlachetną rolę spełnia siostra miło
sierdzia, niosąc pomoc bliźniemu w codziennej 
swej ofiarnej pracy.

Z kolei przemówił dr Płatek, podkreślając 
wytrWanie i siłę wolr słuchaczek, które, pilnie 
pracując, ukończyły kurs z pomyślnym wyni
kiem, a tymsamym dały dowód zamiłowania do 
swego zawodu.

Serdeczne życzenia pomyślności i owocnej 
pracy na ręce prezesa Zarzyckiego dla wszyst
kich absolwentek złożył Przewodniczący Ko
misji Egzminacyjnej, dr Wyrwićki,*

Z kolej na 'podstawie wyników z przepro
wadzonego egzaminu Komisji Egzaminacyjnej 
świadectwa Sióstr Sanitarnych PCK Otrzy
mały::

Targi na świnie i prosięta
tylko na targowisku przy Rzeźni Miejskiej w Grudziądzu

Począwszy od soboty, dnia 13 lipca 
handel wszelką nierogacizną, który do
tąd odbywał się na różnych rynkach 
miasta, przeniesiony zostanie na targo
wisko przy Rzeźni Miejskiej.

Wracamy więc coraz więcej do nor
malizacji warunków. Stan dotychczaso

wy był niewygodny nietylko dla sprze
dających świnie i prosięta, ale utrudniał 
bardzo gosposiom zakupy artykułów 
spożywczych dla gospodarstw domo
wych.

Zmianę tę zatem wszyscy zaintereso
wani przyjmą z wielkim zadowoleniem.

Szulc Janina która wyróżniona .została jako 
prymuska, następnie z wynikiem b. dobrym, 
dobrym i dostatecznym: Bogunówna Janina, 
Friczówna Jadwiga, Hoppe Czesława, Jawor
ska Marta, Kijerówna Maria, Krzvwińska Ur
szula, Kwiatkowska Janina, KorzeniewsKa 
Wanda, Maniszewska Stefania, Mliczek Jam
na, Miiczek Helena. Majewska Maria Mro- 
czyńska Krystyna, Nieznańska Krystyna, Or
likowska Helena, Otręba Aniela, Ostrowska 
Marta, Osmańska Helena, Paczkowska Gertru
da, Posłuszna Janina. Piątkowska Irena, Pio
trowska Gertruda, Poraz:Ó6ka Helena, Szy
dłowska Helena, Radzikowska Maria. Sielska 
Regina, Sldakowska Kamilla, Szczepańska Łu
cja; Sendowska Urszula, Stre-ichel Marta. Wi
śniewska Leokadia, Wardowska Józefa, Woj- 
tacka Agnieszka, Zas-adowska Urszula.

Kurs trwał od 7 kwietnia do 3 Lipca i obej
mował 78 godzin teoretycznych i 456 praktycz
nych.

Wykłady prowadzili miejscowi lekarze, 
którym należą się szczere słowa wdzięczności.

Po części oficjalnej spędzono kilka miłych 
chwil przy skromnej kolacji, w czasie której 
wzniesiono toasty na cześć organizatorów, wy
kładowców i absolwentek kursu.

I znów nowa kadra wyszkolonych młodych 
sił rusza do pracy, aby w myśl hasła: „Miłuj 
bliźniego'*, nieść pomoc i otuchę tam, gdzie 
jest ona najbardziej potrzebną. H. G.

Ze sportu
PIERWSZY KROK PŁYWACKI

Odbyte w niedzielę w Grudziądzu po 7-letn< 
przerwie zawody pływackie pod nazwą P.er"/ 
szy Krok Pływacki", zgromadziły pokaźną il oś o 
młodzieży.

Wyniki były następujące:
50 m stjylem dowolnym, młodzież do lat 14:

IV Rutkowski (TUR)-56.4, 2) Gliniecki (niesi.) 
58 sek.

50 m stylem klasycznym: 1) Gliniecki (rur-- 
stowarzyszony) 1 min., 2) Kopowsk: (TLR) 
1,02 min.

100 m stylem dowolnym, młodzież do lat 18:
1) Nowak (TUR) 1.35.7 min., 2) Kopowski (0r« 
lęta) 1.46 min.

100 m stylem klasycznym: 1) Klesen (TUR)’, 
1.049.7 min., 2) Burchard (TUR) 1.50.1 mm.

Seniorzy 100 rn stylem klasycznym: 1)0-  
strowski (TUR) 1.37.05, 2) Moczydłowski (GK-) 
1.40.01 min,

100 m stylem dowolnym: 1) Moczydłows i. 
(GKS) 1.14, 2) Gołębiewski (Liceum Ped.)
1.32.6 min.

Sztafeta 3> 50 m pań: GKS — 2.47.4, w skła
dzie: Gburkówna, Bykowska. Zawacka.

W ramach zawodów odh,yly się pokazom a.
skoki z trampoliny.

Zawody wykazały, że kluby dysponują do
brym narybkiem, co przy intensywnej pracy 
młodzieży naszej jak i trenerów wyda należyte 
rezultaty.

Organizacja zawodów pod kierownictwem 
przewodniczącego WF i PW, ob. FelskiegOj 
sprawna.

Zainteresowanie zawodami wielkie.

Zakładajmy przedszkola
v W Głosie Pomorza” z dnia 28 czerwca zo
stało omówione znaczenie społeczne przed
szkoli.

Dla informacji osób, które interesują się ak
cją zakładania przedszkoli. Inspektorat Szkol
ny w Grudziądzu podaje warunki, niezbędne 
dla powstania przedszkola.

Przedszkole mają prawo zakładać samorzą
dy gminne i powiatowe, organizacje 1 instytu
cje społeczne, związki zawodowe, dyrekcje za
kładów przemysłowych.

Instytucja, kt<?ra pragnie otworzyć przed
szkole, winna zapewnić mu odpowiedni lokal, 
opał światło, wodę, 'Urządzenie wewnętrzne i 
fundusze na’ pokrycie wydatków, związanych z 
utrzymaniem czystości, pomoce naukowe itp.,

oraz uzyskać zezwolenie Kuratorium Okręgu 
Szko!nego Pomorskiego.

W tym celu należy zwrócić się do KOSP za 
pośrednictwem Inspektora Szkolnego w Gru
dziądzu o zezwolenie na otwarcie przedszko
la, przedkładając statut, preliminarz budżeto
wy oraz dane o lokalu, przeznaczonym na 
przedszkole.

Państwo przychodzi z pomocą w utrzyma
niu przedszkola, opłacając wychowawczynie 
przedszkoli oraz w miarę potrzeby udzielając 
subsydiów na urządzienie lokali przedszkoli i 
pomoce naukowe.

Wzór 6tatutu przedszkola, oraz bliższe in
formacje co do zakładania przedszkoli można 
otrzymać w Inspektoracie Szkolnym w xGru- 
dziądzu, ul.; Słowackiego 4, pokój nr 5.

E L B L Ą G

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wydany Iła
wa, odcinek zameldowania, zaświadczenie 
przeciwtyfusowe., na nazwisko Nowakowski 
Teofil, Elbląg, Zielona 13 b.

UNIEWAŻNIAM świadectwo szkolne, wydane 
w Grochówie, metrykę urodzenia na nazwi
sko Mazurkiewicz Krystyna, Elbląg, Żeglar
ska 36.

UNIEWAŻNIAM kennkarlę z Warszawy, odci
nek zameldowania na nazwisko Wieliczko 
Helena, Elbląg, Krakowska 36.

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie PUR na go
spodarstwo, dokument konia, dowód osobisty 
na nazwisko Rodziewicz Julian, Elbląg-Okól- 
nik nr 6.

CHŁOPCA do posyłek poszukuje od zaraz 
Agentura „Głosu Pomorza" w Elblągu, przy
ulicy Sienkiewicza 4d.

PATEFON szafkowy (dębowy) sprzedam, Zgł. 
pod nr. 171. (93

KUPIĘ opony i dętki do „Buldoga" 
chodowe. Smeja, Sobieskiego 7.

i samo-!

KONIA zamienię na krowę lub sprzedam. Ka
miński, Owczarki • (92

ODWOŁUJĘ rzuconą obelgę na p. Bednarczy- 
kową. Chyłaszewski. (90

Paistwowa FaDryHa Maszyn MćyńsHitH
M albork, C iep ła  6 

podaje do wiadomości, że przyjmuje do 
ryflowania walce młyńskie, 

maszyny do remonlu, wykonuje 
montaże, nadlewa kamienie 

i gzmerglówki

Dnia 3-go lipca 1946 roku zmarł w Bydgoszczy ś. p.

Zygmunt Felczak
Wicewojewoda Pomorski

Poseł Krajowej Rady' Narodowej, członek Komisji Mor
skiej K. R. N., członek Wojewódzkiej Rady Narodowei.

Ś. p. Zmarły na stanowisku Wicewojewody Pomor
skiego wykazał najwyższe poczucie odpowiedzialności 
wobec Narodu i Państwa i zaskarbił sobie powszechny 
szacunek dzięki zaletóm swojego charakteru.

Wojewoda Pomorski

Dnia 3-go lipca 1946 roku zmarł w Bydgoszczy ś. p.

Zygmunt Felczak
Wicewojewoda Pomorski

poseł do Krajowej Rady Narodowej, członek Komisji Mor
skiej K. R. N., ęzłonek Wojewódzkiej Rady Narodowej. 

W Zmarłym tracimy wzorowego przełożonego. 
C z e ś ć  'J e  gto' P a m i ę c i !

KOMUNIKAT
w sprawie wydawania odzieży z darów UNRRA

Podaje się do wiadomości, że począwszy 
od dnia Ś lipca br. od godz. 9-ej wydawana 
będzie posiadaczom Legltymacyj Społecznych 

.odzież i to w Wydziale • Opieki Społecznej 
miasta Grudziądza, Miejskim Komitecie Opie
ki Społecznej i Caritasie.

Wydział Opieki Społecznej m. Grudziądza, 
przy -ul. Kościelnej 15 — wydawać będzie
odzież dla posiadaczy Legitymacyj Społecznych 
za wyjątkiem osób, niżej wymienionych: 

repatriantów 
powracających z obozu 
członków rodzin pp zamordowanych 
więźniów ideowo-politycznych 
członków rodzin wojskowych.
Wyżej wymienione kategorie posiadaczy 

legitymacji zaopatrywane będą w odzież z 
M. K. O. S„ ul. Stachiewicza również począw
szy od dnia 8. 7. rb.
KUPIĘ sypialnię nowoczesną mało używaną, 

oraz 2 łóżka żelazne z  materacami. Zgł. pod 
. nr 172. )95

UMlĘ WAŻNI AM sknidzioną karlę rejestracyj
ną oraz tymczasowy dowód na nazwisko
Woj tak
lwięcia,

Stanisław, Wielki Lubień, pow,
(91

KATOWICKI DOM PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY 
----------------------------------------- ------ KATOWICE

Mickiewicza nr. 15 
Telefon 345 - 57/58

PO LECA,

S P E C J A L N O Ś Ć :

wszelkie materiały budowlane 

szlachetne tynki

T errabona
m ana od lat w ypraw a fasadow a

Terrakona -

WAGONOWO
i DETALICZNIE

nie kruszy- się i nie odpada,
zabezpiecza na kilkadziesiąt lai ściany, budynku
od szkodliwych działań atmosferycznych,
nie hamuje naturalnej wentylacji murów,
nadaje budynkom piękny ton i monumentalny charakter.
podnosi wartość budynku.
obniża koszty konserv»-acji gmachów.

„Zfaói

Jlaturałna aUcałicsria
woda £-tofbuxi

W y s y łk a  sam o chó d . lu b  kolejćt

Zakłady W ytw órczeSpołem *
Ś w iec ie  n/W . .V ie le fo n  n r 15

J
OSTRZEŻENIE. Jako pełnomocnik do prowa

dzenia przedsiębiorstwa przewozowego pod 
firmą Antoni Marcinkowski w Grudziądzu, 
ul. Legionów 94, ostrzegam każdego przed 
kupnem mienia tegoż przedsiębiorstwa oraz 
mienia mieszkaniowego od Stanisławy 
Marcinkowskiej, zam. jak wyżej. Jedynie ja 
jestem upoważniony do zawierania takiej 
transakcji. Jeleniew6ki Wincenty, Legionów 
nr. 94 — 4. (94

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz. 
Adres Redakcji: Grudziądz. Malogrob jw-. 2 
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Redakcja 1319,
Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zł., dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 
100% drożej. Zwykłe za tekstem 12 zł. za 1 mm jednołamowy, w tekście 20 zł. za 1 mm 
jedoolamowy. Nekrologi 8 zł za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyj zawodowych ł społ. 
(w teksetej 2 zł za wyraz. Za terminowe ogłoszenie me przyjmuje się odpowiedzialności.

Abonament miesięczny 50 zh

Redagruje Kolegium. — Sekretariat czynny 
od godz. 8—10-tej. — Redaktor nacz. przyj
muje od godz. 11—12. — Nadesłanych ręko
pisów Redakcja nie zwraca. -- Artykuły na
desłane, a nie zamów, nie będą honorowane.

Drukarnia Pomorska, Spóldz. WycUwa. „Wiedza'’. Nr. Ł — Grudziądz, ni. Malogrob iowa 2, lelaioa 1215.


